長第289号
令和２年７月15日

各高齢者福祉施設等の管理者　様

[bookmark: _GoBack]岩手県保健福祉部長寿社会課総括課長

高齢者福祉施設及び介護サービス事業所等における新型コロナウイルス
感染症対策の点検について（依頼）
日頃より、本県高齢者福祉行政の推進に格別の御理解、御協力を賜り、感謝申し上げます。
さて、新型コロナウイルスについては、これまでに本県での感染者は確認されておりませんが、依然として世界的な感染拡大が続いている状況にあり、国内では、社会福祉施設等を介したクラスター事例も確認されています。
社会福祉施設等が提供する各種サービスは、利用者の方々やその家族等を支える上で欠かせないものであり、サービスの提供体制を維持するためにも、感染防止対策を一層徹底していく必要があります。
つきましては、別添のとおりチェックリストを送付しますので、貴施設・事業所等における対策の状況を点検の上、必要に応じ、保健所に助言を求めるなどし、十分な対策を講じるようお願いします。
記
１　送付資料
　・（別紙）高齢者福祉施設及び介護サービス事業所等における新型コロナウイルス感染症対策チェックリスト

　＜参考資料＞
　・新型コロナウイルス感染症の発生に備えた対応チェックリスト（例）ver.1.1
（全国社会福祉法人経営者協議会作成）
　・新型コロナウイルス感染疑い発生時の対応チェックリスト（通所系・入所系・訪問系）
（東京都医師会作成、東京都社協協力）

２　備考
　　県では、高齢者福祉施設及び介護サービス事業所等を対象に、衛生用品等の購入費用や多機能型簡易居室の設置費用など、感染症対策を徹底するために必要な経費を支援する事業を行います。
　　詳細についてはおって御案内します。

【担当】介護福祉担当　新田
電　話：019-629-5435
ＦＡＸ：019-629-5444
Eメール：AD0005@pref.iwate.jp